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Lukijalle

Virus on kaikille tuttu ja monien mielestä pelkoa herättävä sana. Totta onkin, että
jotkut virukset voivat aiheuttaa kamalia tauteja niin ihmisissä ja muissa eläimissä
kuin kasveissakin. Mediakohua ne ainakin aiheuttavat. Tätä kirjoitettaessa, kesällä
2018, suurin ja kauhein, tuhansia ihmisiä Länsi-Afrikassa tappanut ebolatautiepi-
demia uhkaa jo painua unholaan. Toista vuotta länsimaissa pelättiin housut tutis-
ten sitä ensimmäistäkin maahan tuotua tapausta. Epidemia saatiin kuriin perintei-
sin rajoituskeinoin eli eristämällä sairastuneet, välttämällä tartuntatilanteita ja
noudattamalla hyvää hygieniaa. Lääkehoitoa ebolaan ei ole ja rokote saatiin kehi-
tettyä vasta kun epidemia oli jo sammumassa. Vuonna 2018 on perinteisessä ebo-
lamaassa, Kongon demokraattisessa tasavallassa, puhjennut ainakin kaksi epide-
miaa, joiden yhteydessä rokotteita on edelleen testattu. Parin vuoden takaisen
ebola-kohun jälkeen kaikki mahdolliset mediat olivat pitkään pullollaan zikavi-
rusuutisia, mutta sekin kohu on nyt, vuonna 2018 jo hiljentynyt. Vuoden 2018
alkukuukausina Nigeriassa on raivonnut kautta aikain laajin tunnettu lassakuume-
epidemia, lähes 500 sairastunutta ja yli 100 kuollutta uhria. Jostakin syystä se ei
ole saanut paljoa palstatilaa Suomessa. Samaan aikaan miljoonat kuolevat kehi-
tysmaissa tarttuviin tauteihin, joiden torjumiseksi keinot ovat jo olemassa. Niiden
käyttöön tositarvitseville ei vaan satsata riittävästi resursseja. Siitä vaan ei pidetä
meteliä. Toisaalta on todettava, että ihmiskunnasta on löytynyt yhteistyökykyä ja
tahtoa kahden vakavan virustaudin hävittämiseen maapallolta. Isorokko hävitet-
tiin ihmiskunnasta jo vuosikymmeniä sitten ja muutama vuosi sitten voitiin julistaa
toinen tauti, karjarutto, hävitetyksi. Karjarutto ei tarttunut ihmisiin, mutta aiheutti
nälänhätää tappamalla nautakarjan. Myös polio on jo vuosia ollut häviämisen
partaalla.

Tämän kirjan tarkoituksena on tuoda nämä kauhistuttavat virukset maan tasalle
ja tarkastella niitä kaikessa rauhassa ilman kammoa ja ennakkoluuloja. Virukset
eliöryhmänä eivät nimittäin ole pahoja tai tahallaan ilkeitä – ne nyt vaan ovat ää-
rimmäisen itsekkäitä, häikäilemättömiä ja kyltymättömän ahneita luontokappalei-
ta. Siitä sitten on ymmärrettävästi joskus ympäristölle kiusaa. Pahuuden ja ilkey-
den kaltaiset tunnepitoiset määritelmät eivät sovi biologiaan, ja niinpä luonnon



ilmiöistä kiinnostuneille – meille kaikille harrastelijabiologeille - virukset ovatkin
varsin jännittävä ja monimuotoinen joukko otuksia.

”Virusten villi viehätysvoima” sai minut valtoihinsa jo yli puoli vuosisataa sitten.
Silloin, 1960-luvun puolivälissä – viruksista tiedettiin jo niin paljon, että tajuttiin
”virusten maailmankartalla” löytyvän hyvin paljon valkoisia alueita. Viruskartan
valkoisten alueiden kuvioiminen pala palalta alkoi heti kiinnostaa nuorta tutki-
musmielistä lääketieteen opiskelijaa Sen jälkeen kun pääsin siinä alkuun vielä
opintojen ollessa kesken, on tutkimusretkeily virusten pinnalla, sisällä ja ympärillä
ollut työurani pääasiallinen sisältö. Retkeily jatkuu yhä, eläkkeelle siirtyminen vain
muutti työn rakkaaksi harrastukseksi. Puolessa vuosisadassa viruskartan valkoiset
läntit ovat suurelta osin täyttyneet, mutta tutkimusmenetelmien kehitys on osoit-
tanut, että silloinen tieto oli karkeaa ja pinnallista: perusmerkintöjen alta löytyy
monia tärkeitä edelleenkin paljolti valkoisia kerroksia. Virukset ovat levittäyty-
neet maailman eliökuntaan paljon laveammin kuin silloin osattiin ajatella. Vuosi-
tuhannen vaihteen jälkeen on rikottu myös yksi vanha lasikatto: virukset voivat
olla suuria ja kilpailla kokonsa suhteen pienehköjen bakteerien kanssa! Työtä riit-
tää tulevillekin tutkijasukupolville!

Tämä kirja ei pyri olemaan mikään systemaattinen esitys kaikista tai edes tär-
keimmistä viruksista vaan kokoelma varsin henkilökohtaisia näkemyksiä virusten
ominaisuuksiin ja erilaisiin rooleihin maapallon eliökunnassa. ”Maan tasalle” ve-
täminen toki tarkoittaa myös lyhyitä kuvauksia monistakin virustaudeista. Syste-
maattisuuden puute koskee myös nimeltä mainittuja alan suomalaisia tutkijoita.
Moni ansioitunut kollega on jäänyt mainitsematta. Pahoittelen.

Alkuperäisenä ajatuksenani oli kirjoittaa ”kirja viruksista maallikoille”. Se ei ihan
tainnut onnistua. Innostuin uusista havainnoista liikaa. Tiedon jatkuva lisäänty-
minen on innostanut kirjoittajan paikoin laukkaamaan aika syvällekin virusten
elämään. Tarinoiden aiheet eivät myöskään pysy tiukasti viruksissa vaan syrjähtä-
vät välillä muihin elämän ihmeellisyyksiin. Tutkijoita usein aiheestakin kritisoidaan
muun muassa siitä, että he käyttävät monimutkaista vierasperäistä ammattiter-
minologiaa myös silloin, kun he esiintyvät maallikoille: ”Sanokaa se suomeksi!”
Pelkkä suomenkieleltä näyttävä yksittäisten sanojen ulkoasu ei kuitenkaan monas-
tikaan auta; asian ymmärrettäväksi saattaminen vaatii joskus monisanaista ja aika



syvällistä selkokielistä taustojen selostamista. Olen yrittänyt käyttää selkeää ilmai-
sua, mutta tiedän hyvin, että kaikkien tekstieni sisältö ei kuitenkaan helposti
avaudu ns. tavalliselle kansalaiselle.

Selityksiä. Voidakseen ymmärtää virusten ihmeellisyyttä tämän kirjan lukija tarvit-
see aika lailla pohjatietoa elävän luonnon rakentumisesta yleensä ja sen keskeis-
ten ilmiöiden toiminnasta melko yksityiskohtaisellakin tasolla. Sitä varten olen
sijoittanut tekstiin ”molekyylibiologian pikakurssin” ja muita yksityiskohtaisia se-
lostuksia valikoiduista aiheista. Joidenkin kappaleiden alussa on myös katekis-
muksen tyyliin ”Mitä se on” lyhyt kuvaus sisällöstä. Kirjassa on myös varsin yksi-
tyiskohtainen sisällysluettelo, josta voi valita luettavakseen mielenkiintoiselta
kuulostavia kohteita. Termien selityksiä on ensiesiintymispaikkojen lisäksi kirjan
lopussa olevassa hakusanaluettelossa.

Kirjan kuvitus on enimmäkseen omaa käsialaani ja voisi olla toiselta nimeltään
huvitus, sillä jotkut piirrokseni ovat oikeastaan kevennyksiä. Toiset kuvat taas
toivottavasti tuovat esiin joitakin oleellisia piirteitä virusten rakenteesta ja elä-
mänvaiheista, mutta eivät pyri kilpailemaan internetistä ja painetuista ammattikir-
joista löytyvien ”aitojen” ja eleganttien kuvagallerioiden kanssa. Niitä kannattaa
kyllä käydä katselemassa; monet virukset ovat niissä kuvissa tosi kauniita, kuin
taideteoksia! Esimerkiksi google -haulla ”virus structures” löytyy kosolti katselta-
vaa. Olen käyttänyt tämän kirjan lähteinä ns. oman pään lisäksi alan oppikirjoja,
tieteellisiä alkuperäisjulkaisuja ja internetin erilaisia tietolähteitä.

Kiitän kannustuksesta, kritiikistä ja rakentavista ehdotuksista Carita Savolainen-
Kopraa, Harri Heko Montosta, Hertta Hulkkosta, edesmennyttä ystävääni Tapani
Lehtistä, Mirja Heinistä, Sanna Sorvalaa ja varsinkin puolisoani Liisa Hovia. Kansi-
lehden kuvasta kiitokset Pasi Laurinmäelle. Kiitokset myös Heikki Peltolalle kuva-
albuminsa avaamisesta käyttööni.

Mukavia lukuhetkiä! Viihtykää virusten seurassa!

Espoossa, syyskuussa 2018

Tapani Hovi
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VIEHÄTTÄVÄT VIRUKSET

Virukset ovat oleellinen osatekijä kaikkien eliöiden elämässä kaikkialla maailmassa.
Ihmisillä, muilla eläimillä, kasveilla, bakteereilla ja muilla pieneliöillä on omat viruk-
sensa elämänkumppaneinaan. Ne ovat luonteeltaan soluloisia, mikä tarkoittaa, että
ne tarvitsevat lisääntyäkseen kehittyneemmän eliön (isännän) solujen palveluja. Vi-
rusten lisääntymistapa on omaperäinen. Niiden rakenteeseen tulevat palikat teh-
dään eri puolilla solua ja kootaan yhteen pala palalta liukuhihnan tapaan. Monet vi-
rukset osaavat lisääntyä ilman, että isäntäelimistö siitä suuresi häiriintyy. Yleensä
isäntä kuitenkin yrittää jarruttaa virusten lisääntymistä monin keinoin. Virukset puo-
lestaan osaavat asettaa kapuloita näihinkin isännän rattaisiin. Elämä on taistelua!

Mistä virukset ovat tulleet? Ovatko ne oikeasti eläviä? Mitä ovat jättivirukset? Entäs
virusoidit, viroidit ja prionit? Miten virukset aiheuttivat maailman ensimmäisen
pörssiromahduksen? Miten virukset osallistuvat ilmakehän hiilidioksidipitoisuuden
säätelyyn? Mitä vaaroja ilmaston lämpenemisen aikaansaama ikijään sulaminen voi
tuoda tullessaan?

Isäntäyksilön hyvinvoinnin kannalta virustartunnalla on joskus tosi ikäviä seurauksia.
Influenssaepidemiat, vesirokko, nuhakuumeet, norovirusripuli ja monet muut virus-
taudit ovat kaikille tuttuja, mutta tiesitkö, millainen tauti tunnettiin aikoinaan nimel-
lä rupuli? Entä mitä oppi Englannin suurlähettiläs Lady Mary Montagu Turkin sult-
taanin haaremissa 1700-luvun alussa? Joitakin virustauteja voidaan hoitaa lääkkeillä,
lapsilla tavallisia rokkotauteja kuitenkaan yleensä ei. Miksi tulirokko on poikkeus,
vaikka senkin syntymisessä viruksella on ratkaiseva merkitys?

Ihmiset ovat käyttäneet viruksia hyväkseen monin tavoin. Parhaiten se on onnistu-
nut niitä itseään vastaan, käyttämällä virusrakenteita rokotteiden vaikuttavina ai-
neina. Mihin rokotusten suojavaikutus perustuu? Mitä virustauteja voi ehkäistä ro-
kotuksilla, mitä ei? Polio väheni rokotusten ansiosta 1900-luvun lopulla 10 vuodessa
yli 99,9%:lla koko maailmassa. Miten ihmeessä tauti sinnittelee aina vaan?


